»Ut enim cui ille commissa cura ipsius ecclesie fuerit, omnia que illic oblata fuerint integra canoniciis reddat, et predictos nummos quotinit offerat: duos mansos illi ecclesie datas sine contradictione persone possideat. Sunt enim siti in villa que Massellus vocatur,

•Est enim presens charta peracta die Iovis, XV calend. augusti, anno octavo regnante Lothario rege. L. signum Truanni qui chartam istam scribere et firmare rogavit, manu sua firmavit.— + Ego Wido episcopus.— Signum Stephani subdiaconi.— S. Rostagni prepositi.— S. Bernardi archidiaconi.— S. Miloni abbatia.— S. Rostagni.— S. Dalmatii. S. Gierardi.— S. Waningi.— S. Richardi.— S. Airardi.— S. Pocci.— Item S. Petri Bertranni.— S. Walberti.— S. Stephani.— S. Justi.— S. Hectoris.— S. Wigonis.— S. iterum Wigonis.— S. Dalmatii.— S. Austorgii.— S. Trutherti.— S. Widonis.— S. Simbardi.— S. Hicterii.— Stephanus Geilinus.— Item Stephanus Giraldus. Ego Wigo levita scripsis.

APENDICE TERCERO

Copia del documento de restauración del monasterio calmeliacense de S. Teofredo:

•In nomine Dei summi, notum sit omnibus ordinum gradibus tam presentibus quam futuris, quod anno secundo regnante Ludovico rege,

»cum ego Gotiscalcus humilis presul Vallensis ecclesie, pro posse providerem plebem et clerum,

»incidit mihi desiderium in corde meo ut locum sancti Theotredi Calmeliensis cenobii, quod olim regale fuit, et a predecessoribus nostri regali beneficio obtentum, et per incuriam et secularem cupiditatem eis prefati loci male direpte sint, et exigente inopia, religionis status inibi penitus anhilietur, in pristinum pro posse restituerem sui ordinis gradum;

»unde accitum dominum Arnulfum, de cenobio sancti Geraldii abbatem, deprecatus sum eum, ut predictum locum in suo dominio susciperet, et fratres ibi regulariter secundum norman patris Benedicti viventes deligeret.

»Caventes itaque recidivam cupiditatis rabiem successorum nostrorum, assensa Geilini marchionis, et plurimorum episcoporum, deditus ei licentiam, ut supradictum est, ut monita sancti patris Benedicti observent, et cum nostro communi consilio, cum fuerit necessarium, eligant talem rectorem qui illos bene regere sciat.

•Si autem, quod absit, instigante diabolo, a proposito hono deviaverint, non solum illa que perceperint anuttant, hoc est Rosarius cum suis adjacentiis, et villam Colenciam de communia fratum, Camelarias insuper et l'entrecciacum cum illorum finibus, que benevolo animo tribuimus ad nostram redeant utilitatem.

»Et istas res supradictas eo tenore concedimus eis ab hac die et deinceps, ut quotidie, exceptie diebus festis, unaquaque hora, pro nobis et successoribus nostris tam pontificibus quam clericis et omnibus adjutoribus ac benefactoribus nostre sedis et ecclesie, duos Psalms flexis genibus;

»pro defunctis vero, quando possibile est, vigiliam et missam.

»Res vero sancti Theotredi quas nostra vel quilibet secularis potentia tenere videtur, aut beneficiario jure, ab abate ejusdem loci et monachis ibidem degentibus obtineat eo tenore ut quamdiu vixerint censualiter teneant.

»post mortem vero ipsorum absque ulla contradictione rector et monachi ejusdem loci percipient.

»Si quis autem hec temerare presumpserit, tam nostra quam episcoporum presentium excommunicatione et eterna damnatione se innodandum sciat, nisi resipuerit et satisficiendo emendare studuerit. — Sigillum Gotiscalci episcopi. — Sig. Gerontii archiepiscopi Bituricensis. — Sig. Begonis episcopi Sig. Widonis episcopi. — S. Bernardi abbatis. — S. Dalmatii abbatis. Supradictum episcopi domum factum est anno secundo Ludovici regis.»

La VIRGEN NEGRA de la Catedral de *Le Puy*.